
1)	 Nutzung der Onlinedatenbank
Die digitale Sammlung des DDR Museum ist zur nicht-kommerziellen Nutzung gebührenfrei 
online zugänglich. Für persönliche und wissenschaftliche Zwecke können Digitalisate von 
Objekten aus dem Bestand des DDR Museum kostenlos heruntergeladen werden.

Für darüber hinausgehende Leistungen, wie z.B. für die Veröffentlichung der Digitalisate, 
werden die folgenden Bereitstellungs- und Nutzungsentgelte erhoben.

2)	 Bereitstellungsentgelte
Bei Anfragen zur Zusammenstellung von Objektdigitalisaten oder Sammlungsrecherchen 
fällt grundsätzlich eine Bearbeitungsgebühr von 35 € an. Bei Recherchen für aufarbeitende 
Institutionen oder Kulturträger ist diese prinzipiell kostenfrei möglich. Allerdings ist der be-
nötigte Arbeitsaufwand ausschlaggebend.

Für die Erstellung von Digitalisaten fällt je fotografiertem Objekt eine zusätzliche Bearbei-
tungsgebühr von 5 € an.

Eine Bereitstellung erfolgt ausschließlich als Download.

Folgende Optionen je Digitalisat sind möglich:

 
KATEGORIE 1 2

Weboptimiert, Format jpg

a. bis 4.000 × 3.000 Pixel	 10 €

b. über 4.000 × 3.000 Pixel	 18 € 

KATEGORIE 2 2

Druckfähig, Format tiff

a. bis Größe 18 × 24 cm	 7 €

b. bis Größe 45 × 60 cm	 18 €

c. bis Größe 75 × 100 cm	 50 €

Andere Formate auf Anfrage: psd, dng

Die in Punkt (3) geregelten Nutzungsentgelte sind in den Bereitstellungsentgelten nicht ent-
halten.
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Gebühren- und Entgelteordnung  
für die Bearbeitung und Nutzung von Digitalisaten der  
DDR Museum Berlin GmbH1

GESCHICHTE
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ANFASSEN



3) Nutzungsentgelte
3.1. Die Nutzung von Digitalisaten ist genehmigungs- und kostenpflichtig und bedarf der 
schriftlichen Zustimmung des Rechteinhabers vorbehaltlich des Rechts, die Nutzung im 
Einzelfall zu untersagen. Bankgebühren und Spesen gehen zu Lasten des Bestellers. Bei 
fehlenden oder unzureichenden Angaben des Bestellers ist die DDR Museum Berlin GmbH 
berechtigt, eine Pauschale anzusetzen.

Diese Nutzungsentgelte werden bei Auftragserteilung und Zustimmung der DDR Museum 
Berlin GmbH durch Rechnungsstellung fällig. Bei Aufgabe des Verwendungszwecks werden 
bereits entrichtete Gebühren nicht zurückgezahlt.

Der Nutzer ist verpflichtet, unaufgefordert alle zur Rechnungsstellung erforderlichen An-
gaben zu machen. Im Fall von vom Nutzer nicht gemeldeten und somit nicht genehmigten 
Nutzungen ist die DDR Museum Berlin GmbH berechtigt, eine Vertragsstrafe zusätzlich zur 
ansonsten geforderten Nutzungsgebühr für die jeweilige Verwendung in Rechnung zu stel-
len.

Bildmaterial wird für den jeweils angegebenen bzw. vereinbarten Verwendungszweck über-
lassen. Der Besteller haftet für die vertragsgemäße Verwendung. Die Urheber- und/oder 
Eigentumsrechte verbleiben bei der DDR Museum Berlin GmbH. Überlassenes Bildmaterial 
darf außerhalb des vereinbarten Verwendungszweckes nicht reproduziert, dupliziert, ge-
speichert, archiviert, verändert oder auf andere Weise genutzt werden. Die Weitergabe an 
unberechtigte Dritte zur weiteren Verwendung ist untersagt.

Der Nutzer hat vor der Nutzung in jedem Fall eine Nutzungsgenehmigung einzuholen. Pau-
schale Vereinbarungen für genau festgelegte Nutzungsformen sind möglich, benötigen aber 
der Schriftform. Nutzungsvereinbarungen gelten für die einmalige Verwendung pro Digitali-
sat für den genau bezeichneten Verwendungszweck. Jede darüber hinausgehende Nutzung 
(wie z.B. Verlagsankündigungen, Arbeitsvorlagen, Layout, Werbung, Nach- und Abdrucke, 
Taschenbuchausgaben, Lizenzvergaben, auch an Buchgemeinschaften, Video, Composing, 
Digitalisierung, On- und Offlinenutzung etc.) ist erneut gebührenpflichtig und bedarf der vor-
herigen schriftlichen Vereinbarung.

Werden diese Digitalisate in Druckerzeugnissen oder anderen Offline-Medien publiziert, hat 
der Besteller unaufgefordert und kostenlos ein Belegexemplar zu liefern. Die entsprechen-
den Abbildungen sind kenntlich zu machen. Die DDR Museum Berlin GmbH ist berechtigt, 
weitere Exemplare zum Vorzugspreis gemäß §26 des Gesetzes über das Verlagsrecht zu 
erwerben. Bei der Verwendung im Internet ist die URL der entsprechenden Stelle auf der 
Webseite an sammlung@ddr-museum.de zu melden.

Bei der Verwendung eines digitalisierten Objekts ist das DDR Museum Berlin GmbH wie folgt 
zu nennen: 

© Sammlung DDR Museum, Berlin 

Bitte beachten Sie, dass ggf. auch Rechte Dritter einzuholen sind. Für die Wahrung dieser 
Rechte (z.B. Urheberrecht an reproduzierten Kunstwerken, Persönlichkeitsrechte, Rechte 
aus dem Markengesetz) ist der Kunde verantwortlich.



3.2. Veröffentlichung von Digitalisaten der Sammlung des DDR Museum (Nutzungsentgelte)

 
In Ausstellungen 2

 
Kat. 1: bis 6 Monate	 20 €

Kat. 2: Dauer- und Wanderausstellungen bis 3 Jahre	 30 €

Kat. 3: Internationale Ausstellung bis 3 Jahre	 40 € 

In Publikationen 2

in Büchern (E-Books + 50 %), CD, DVD

In Zeitungen

In Zeitschriften

Kat. 1–3 a b c d e

Bücher, CD, DVD bis 1/4 S. bis 1/2 S. bis 1/1 S. bis 2/1 S. Titel

Auflage bis 3.000 25 € 30 € 40 € 50 € 120 €

Auflage bis 10.000 30 € 35 € 45 € 60 € 150 €

Auflage bis 25.000 35 € 40 € 55 € 80 € 200 €

Kat. 1–4 a b c d

Zeitungen bis 2 Sp. bis 4 Sp. Aufmacher Titel

Auflage bis 50.000 25 € 30 € 40 € 80 €

Auflage bis 100.000 30 € 40 € 60 € 100 €

Auflage bis 250.000 35 € 45 € 70 € 120 €

Auflage bis 500.000 40 € 50 € 80 € 140 €

Kat. 1–4 a b c d e f

Zeitschriften bis 1/8 S. bis 1/4 S. bis 1/2 S. bis 1/1 S. bis 2/2 Titel

Auflage bis 100.000 50 € 60 € 80 € 120 € 180 € 200 €

Auflage bis 500.000 60 € 80 € 100 € 170 € 200 € 250 €

Auflage bis 1 Mio. 70 € 100 € 150 € 200 € 300 € 500 €

Auflage über 1 Mio. 100 € 120 € 160 € 300 € 500 € 600 €



In Informationsbroschüren

Im Internet

Im Fernsehen, redaktionelle Nutzung 2

 
Kat. 1: Einmalige TV-Ausstrahlung	 35 €

Kat. 2: Erweiterte Rechte für mehrmalige Ausstrahlungen:

	 a. Deutschsprachige TV-Rechte 5 Jahre	 100 €

	 b. TV-Weltrechte 5 Jahre	 200 €

	 c. Film, Videos, Diaserien (unabhängig von der Auflagehöhe)	 100 €

Kat. 1–4 a b c d e

Bücher, CD, DVD bis 1/4 S. bis 1/2 S. bis 1/1 S. bis 2/1 S. Titel

Auflage bis 2.000 20 € 30 € 35 € 50 € 120 €

Auflage bis 10.000 30 € 40 € 50 € 80 € 180 €

Auflage bis 100.000 50 € 70 € 100 € 150 € 250 €

Auflage bis 500.000 60 € 80 € 140 € 250 € 300 €

Kat. 1–5 a

Internet

1 Monat 30 €

6 Monate 100 €

1 Jahr 150 €

3 Jahre 200 €

Apps 50 €

Stand: August 2019


